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Den store misforståelse 
Der hersker en del misforståelser i byggebranchen. Såvel hos os selv, som hos 
vores kunder og ikke mindst hos det offentlige, der regulerer os i hoved og r . . 

Én af reguleringerne er, at indkøb hele vejen rundt skal ske til laveste pris, fordi 
man tror, at det giver de laveste omkostninger. Derfor har vi licitationer og til-
budsafgivelser og en hel masse andet. Det snupper formentlig op mod 10% af om-
kostningerne, men det er slet ikke her, det går galt. Det er misforståelsen bag 
hele tænkningen, der desværre findes fra EU til fru Jensen, der skal ha’ et nyt 
køkken. Og ind imellem desværre også hos stort set alle beslutningstagere på alle 
niveauer. 

Det er forståeligt, for tænkningen stammer helt fra Renæssancens rationelle 
verdensbillede, hvor reduktionismen var grundlaget: Forstod man de enkelte dele, 
så forstod man også helheden. Det er det, Vestens kultur bygger på, men det er 
forkert! 

Helheden er altid mere end summen af delene! Det er i de senere år erkendt i 
udforskningen af komplekse systemer – og byggeri er et komplekst system – men 
stadig tænker og handler vi som om, det hele var rationelt, som Newton forklare-
de. 

Nå, og hvad betyder det så for mig, der bare skal ha’ et nyt køkken? 

Her kommer det komplekse system ind i spillet. I et komplekst system er relatio-
nerne mellem agenterne – her kunden, arkitekten, fagentreprenørerne og leve-
randørerne – lige så vigtige som agenterne selv, og såvel agenter som deres rela-
tioner er alle forskellige. 

Stop lige, og tænk over den! 

Klipper vi et væsentlig bånd over, går det hele let i kaos. Tænk over det ’Dream 
Team’, som sportsjournalister ynder at sætte op efter VM i fodbold eller hånd-
bold. Ville det kunne vinde over et trimmet klubhold på et passende niveau? 

Svaret er nej. Og vi spiller ikke fodbold, men arbejder med noget meget mere 
komplekst. Den rationelle tilgang duer ikke; vi skal tænke helt anderledes. Faste 
samarbejder, gode sociale relationer, fælles langsigtet udvikling og meget mere. 
Det har vi set tidligere, men i dag kaldes den holdning hurtigt nepotisme, sam-
menspisthed, loge eller mafia. 

I min spejdertid hed det patrulje, trop eller sågar division. I sejlklubben mand-
skab og klub, i mit firma gruppe, afdeling, sektor og virksomhed, i privatlivet ker-
nefamilie, slægt, venner og omgangskreds – alle steder i det virkelige liv skaber vi 
intuitivt faste samarbejder og loyalitet. Hvorfor så ikke i byggeprojektet? 

Har du mistillid til din leverandør, så vælg en anden – hvis du må for EU. Din sun-
de fornemmelse tæller meget mere i tillidsforhold, end den laveste pris. 
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PS! Kender du historien om de tre astronauter, der sad i rumskibet på rampen i 
Cap Canaveral – klar til affyring – og hvor den ene pludselig blev helt tavs. Hvad er 
der galt, spurgte skipper.  Jo, her sidder jeg oven på en raket, på vej ud i rummet, 
men den består af 250.000 enkeltdele, der alle er indkøbt til laveste pris! 
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